

REU

Rådet for de grundlæggende
Erhvervsrettede Uddannelser

Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Styrelsen for Videregående Uddannelser
Bredgade 43
1260 København K
(Sendt pr. e-mail jur-hoeringssvar@ui.dk)

Rådet for de Grundlæggende
Erhvervsrettede Uddannelser (REU)

Rådssekretær
Per Pagh Aarestrup
Frederiksholms Kanal 26
1220 København V
Tlf 3392 7332
e-mail: reu@uvm.dk

Rådet for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelsers (REUs) høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af universitetsloven, lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, lov om videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner, lov om maritime uddannelser og lov om åben uddannelse (Talent)

27. januar 2014

REU har ved mail af 20. december 2013 fra Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser, Styrelsen for Videregående Uddannelser, modtaget nævnte udkast til lovforslag med høringsfrist den 27. januar 2014, kl. 12.00.

Indledningsvis gør REU opmærksom på, at rådet finder det vigtigt at understøtte og styrke talentkulturen i hele uddannelsessystemet, herunder også på erhvervsuddannelserne. Rådet kan derfor også tilslutte sig hensigten med nærværende lovforslag, som i lovforslaget anføres at være at understøtte og styrke talentkulturen på de videregående uddannelsesinstitutioner.

REU finder det positivt, at lovforslaget giver mulighed for, at ”dygtige gymnasie- og erhvervsskoleelever under uddannelse får mulighed for at tage fag på de videregående uddannelser, og de skal kunne få merit for deres indsats ved et eventuelt senere optag på den pågældende eller beslægtede videregående uddannelse, hvis de i øvrigt opfylder betingelserne herfor.” På baggrund af erhvervsuddannelsernes indholdsmæssige spændvidde hæfter rådet sig ved, at optag af gymnasie- og erhvervsskoleelever også gøres muligt på de maritime og videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner.

Som rådet læser lovforslaget, er det imidlertid udformet således, at det alene giver ungdomsuddannelseselever mulighed for at tage enkeltfag fra de videregående heltidsuddannelser. Det er derimod ikke muligt at lade talentfulde ungdomsuddannelseselever deltage i moduler fra deltidsuddannelser som eksempelvis akademiuddannelserne (AU).

Dette finder rådet uheldigt, da der især på en række erhvervsuddannelser er en stor interesse for at kunne inddrage AU-moduler som led i talentspor mv. AU-modulerne udmærker sig ved at være udviklet med sigte på

studerende med relevant erhvervs erfaring, hvilket netop er tilfældet for erhvervsuddannelseselever i hovedforløb.

Rådet anbefaler på den baggrund, at lovforslaget udvides til også at omfatte moduler/enkeltfag fra videregående deltidsuddannelser. Som konsekvens heraf foreslår rådet samtidig, at forslaget om fritagelse for deltagerbetaling i lov om åben uddannelse (lovforslagets § 5, nr.2) udvides til også at omfatte moduler/enkeltfag fra videregående deltidsuddannelser, jf. formuleringen i lovforslagets almindelige bemærkninger, afsnit 3.4.2.: ”Som noget nyt kan de videregående uddannelsesinstitutioner indskrive talentfulde elever fra ungdomsuddannelserne på et enkeltfag uden deltagerbetaling.”.

Rådet forudsætter, at de erhvervsuddannelseselever, der vil have mulighed for at tage fag på de videregående uddannelser i form af enkeltfag herfra, er elever, der er startet på en erhvervsuddannelses hovedforløb.

Med hensyn til de i lovforslaget indeholdte hjemler for institutionerne til at fastsætte kriterier til udvælgelse af studerende, finder rådet det afgørende vigtigt i lyset af lovforslagets hensigt om at give gymnasie- og erhvervsuddannelseselever under uddannelse de nævnte muligheder, at det sikres (f.eks. ved indskrivning i lovgrundlaget), at de kriterier, der fastsættes, så vidt muligt skal give gymnasieelever og erhvervsuddannelseselever lige muligheder for optagelse, således at erhvervsuddannelsernes fokus på erhvervsfaglige og professionelle kvalifikationer ligestilles med kvalifikationer, der opnås i de gymnasiale uddannelser, hvis dette i øvrigt er muligt og relevant i forhold til det faglige indhold i det pågældende enkeltfag.

Med henblik på at sikre bl.a. sammenhæng og fokus i den enkelte elevs erhvervsuddannelse forudsætter rådet endvidere, at en elevs deltagelse i enkeltfag fra en videregående uddannelse, som eleven er blevet indskrevet på i medfør af nærværende lovforslag, enten foregår i elevens fritid eller forudsætter samtykke fra den pågældende elevs arbejdsgiver som led i ansættelsesforholdet eller fra det praktikcenter, hvor eleven er optaget.

Under alle omstændigheder vil rådet opfordre til, at virkningerne af initiativerne indeholdt i lovforslaget vil blive evalueret f.eks. efter en periode på tre år fra lovens ikrafttræden.

Endvidere henviser rådet til høringssvar til lovforslaget afgivet af organisationer, der er repræsenteret i REU.

Venlig hilsen



Lars Mahler
Formand